
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 45Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Silvio Serrão Mourão CPF nº 333.526.232-87, 
MAT 80845379/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Curionópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 11/04 a 20/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1129/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/121318.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jean Carneiro Oliveira CPF nº 981.653.302-25, 
MAT 57202100/1, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, 
lotado em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Brasil Novo, Medicilândia e Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 11/04 a 19/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1130/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/121893.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Denis Pinheiro Vales CPF nº 672.541.952-68, 
MAT 57207186/1, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, 
lotado em Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santa Luzia do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 14/04 a 18/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1149/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/110293.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Fabrício Gomes de Oliveira CPF nº 622.571.532-
00, MAT 54192712/2, ocupante do cargo de  Agente de 
Trânsito, lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 

município de Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 06/04 a 13/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1150/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/127475.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor José Neto Santos Alves CPF nº 639.271.012-49, 
MAT 57223373/2, ocupante do cargo de  Agente de Trânsito, 
lotado em Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Rurópolis e Placas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 11/04 a 19/04/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 948622

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1040/2016-DAF/CGP DE 30/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/106702.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Mãe do Rio, no dia 30/03/2016, a fi m de realizarem 
conclusão dos serviços de reforma do prédio da Ciretran, daquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Henrique 

Vasconcelos 
Pires Neto

Anal. TrÂNSITO 014.656.782-
04 57175643/2

Haroldo 
Pires de 
Matos

Motorista 057.434.602-
30 57227044/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1041/2016-DAF/CGP DE 30/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/528216.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Bragança para o município de Salinópolis, no período de 01/04 
a 04/04/2016, a fi m de realizarem serviço itinerante, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 

Reginaldo 
Guimarães 

Gomes

Assist. Trânsito 306.918.342-
53 57194030/1

Lourdes Beatriz 
Costa de Souza Assist. Trânsito 305.104.302-

87 57196266/1

Valdinar Costa 
Vieira Junior Motorista 527.579.352-

91 57189952/1

João Corrêa da 
Silva Júnior Assist. Trânsito 841.840.192-

34 57176485/1

Enoque 
Jacques 

Rodrigues
Anal. Adm. Fina. 250.960.872-

04 57189257/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1059/2016-DAF/CGP DE 31/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/507455.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Jurutí, no período de 06/04 a 
12/04/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
regularização veicular, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson Jenner 
Arrelias Costa Anal. Adm. Fina. 640.461.332-

87 57175936/1

Luís Carlos 
Santos Nunes Tec. Info. 743.971.252-

87 57196270/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1060/2016-DAF/CGP DE 31/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/112118.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas - 
11/04 a 20/04/2016, Bragança/Belém - 21/04 a 27/04/2016, a 
fi m de realizarem manutenção preventiva, corretiva e instalação 
nos equipamentos de refrigeração, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Luiz Carlos Margalho 
de Souza

Aux. op. 
Trânsito

248.490.732-
04 80845599/1

Francisco de Assis 
Bentes Nahmias 

Aux. op. 
Trânsito

674.520.782-
68 80845491/1

João Guilherme 
Cardias Pinheiro

Aux. op. 
Trânsito

145.559.802-
04 57196687/1

Otávio Silva Barbosa Motorista 139.916.712-
04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1061/2016-DAF/CGP DE 31/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/117404.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Almeirim/Monte Dourado, 
no período de 07/04 a 11/04/2016, a fi m de participarem do 
atendimento itinerante de 1ª fase de habilitação, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Jamille 

Christina 
Farias Lira

Assist. Trânsito 522.033.102-
78

55588474/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 948524

PORTARIA Nº 1062/2016-DAF/CGP DE 31/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/113498.


